Astfel aceste județe au participat la „Mica Unire”, din 1859, a Principatelor române Moldova și Muntenia, locuitorii lor au contribuit la punerea temeliei Statului Român modern. A doua oară, ca și întreaga Basarabie, județele sus-amintite au făcut parte din România Mare, după Unirea din 27 Martie / 9 Aprilie 1918, pînă la ocupația din iunie 1940, repetată în anul 1944. Printr-o curioasă coincidență, în ambele cazuri, revenirea la Patria-Mamă a durat 22 de ani... Și dacă pentru